1

令和５（2023）年度 第８回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和５年12月13日（水）14：50～17：05

場  所  B２棟４階大会議室

審 議 者  梶原学院長ほか65名

資料

１ 令和５（2023）年度第７回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 特任教員等の教員選考委員会の設置について（案）

３ 教員選考について

４ 任期を定めて雇用された助教の再任審査について
５ 東京工業大学大学院生命理工学研究科専攻長会議規程等を廃止する規程（案）他６件

６ 教員選考について

７ 系主任・コース主任会議関係資料

８ 安全衛生委員会関係資料

９ すずかけサイエンスデイ2024における研究室公開・展示について（依頼）

10 2024年度（2025年3月）卒業・修了予定者等の就職・採用活動に関する要請等ポイント

11 生命理工学院における助教採用に関する申合せ（案）
12 生命理工学院学内特別昇任（准教授から教授）のガイドラインについて

13 令和５年度「生命理工学院 竹田国際貢献賞及び竹田若手研究者賞」受賞者
14 東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について（報告）
15 生命理工学院サバティカル実施予定教員について

16 「博士後期課程人材追跡調査（令和３年度博士課程修了者（満期退学者を含む））」の調査

について（協力依頼）

17 令和６年度以降の博士後期課程リサーチフェロー制度の継続実施について

18 令和５年度第８回教育研究評議会資料

19 令和５年度第８回すずかけ台地区部局長等懇談会資料

資料（教務）

（学士課程）

 １－１ 学生の異動について

（大学院課程）

 ２－１ 2023年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 指導教員の変更について

２－４ 研究生について（私費留学生）の入学について

２－５ 博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

２－６ 令和５年(2023年)12月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

２－７ 博士課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第２２条適用）

２－８ 国際大学院プログラム（Ａ）の修了について

プロジェクタ資料

１ 教員選考について（選考経過の概要，履歴書，業績調書）
２ 任期を定めて雇用された助教の再任審査について（再任審査結果の概要，教育研究実施計画書，

2

略歴調書，業績調書）
３ 教員選考について（選考経過の概要，履歴書，業績調書）

○現在員87名，公務出張等８名，定足数40名に対して出席者66名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 学生の異動について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2023年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 指導教員の変更について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－４ 研究生について（私費留学生）の入学について

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－５ 博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料２－５（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－６ 令和５年(2023年)12月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から，現在員87名，公務出張等８名，定足数53名(2/3以上)に対し出席者が66

名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで，学院長か

   ら，資料２－６（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認

した。

１－７ 博士後期課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第２２条適用）

学院長から，資料２－７（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－８ 国際大学院プログラム（Ａ）の修了について

学院長から，資料２－８（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

Ⅰ 審議事項

3

１ 特任教員等の教員選考委員会の設置について
（１）生命理工学院 特任助教（分子生物学）

  学院長から，資料２に基づき，選考委員会の設置について説明があり，審議の結果，原案のと

おりこれを承認した。
２ 教員選考について
（１）生命理工学系 生命理工学コース 助教（ゲノム情報学）

伊藤選考委員会委員長から，資料３及びプロジェクタ資料１に基づき，候補者の審査結果につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
３ 任期を定めて雇用された助教の再任審査について

本郷審査委員会委員長から，資料４及びプロジェクタ資料２に基づき，候補者の審査結果
  について説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

４ 部局規則等の廃止について

（１）東京工業大学大学院生命理工学研究科専攻長会議規程等を廃止する規程
（２）東京工業大学大学院生命理工学研究科教授会細則を廃止する細則
（３）大学院生命理工学研究科における論文博士の審査期間に関する申合せを廃止する申合せ

学院長から，資料５に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

（１）教員選考について

①８部局女性教員限定公募 生命理工学系 ライフエンジニアリングコース 教授（生命理工学分野）

学院長から，資料６及びプロジェクタ資料３に基づき，報告があった。なお，本件については，

   学長の審査（可否）決定があるまでは，部外秘である旨注意喚起があった。

２ 系主任・コース主任会議関係

   本郷副学院長（教育担当）から，資料７に基づき，以下の事項について説明があった。

   ・東京工業大学学士課程の学生が大学院授業科目を履修する場合の取扱いの運用の改正について

   ・2024年度教育の質向上サイクル推進助成（EdCycle Grant）公募要領

３ 各種委員会等関係

（１）社会連携委員会関係

蒲池副学院長（社会連携担当）から，以下の事項について説明があった。

・IGP（A）プログラムの面接実施について

・清華大学とのシンポジウム開催について

（２）研究企画推進委員会関係

   粂副学院長（研究担当）から，以下の事項について説明があった。

   ・東京医科歯科大学との教員交流シンポジウムについて

（３）安全衛生委員会関係

山口副学院長（総務担当）から，資料８に基づき，以下の事項について説明があった。

・実験室等における事故事例について

・すずかけ台地区各建物の安全管理の問題点の改善状況について

・局所廃棄装置調査協力へのお礼

・不審者について

・危険物取扱者資格取得について

（４）すずかけサイエンスデイ2024における研究室公開・展示について

三重オープンキャンパス委員から，資料９に基づき，説明があった。

4

（５）2024年度卒業・修了予定者等の就職・採用活動について

下嶋就職担当教員から，資料10に基づき，説明があった。

 ４ その他

（１）助教の運用に関する申合せについて
学院長から，資料11に基づき説明があった。

（２）生命理工学院学内特別昇任のガイドラインについて
学院長から，資料12に基づき説明があった。

  （３）竹田国際貢献賞及び竹田若手研究者賞の選考結果について

学院長から，資料13に基づき説明があった。
（４）東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について

学院長から，資料14に基づき説明があった。
（５）2024年度のサバティカル教員について

学院長から，資料15に基づき説明があった。
（６）博士後期課程人材追跡調査（令和３年度博士課程修了者（満期退学者を含む））の調査

（協力依頼）について

学院長から，資料16に基づき説明があった。
（７）博士後期課程リサーチフェロー制度継続のお願いについて

学院長から，資料17に基づき説明があった。
 ５ 教育研究評議会関係

廣田評議員から，資料18に基づき，令和５年度第８回教育研究評議会の審議概要等について

報告・説明があった。

６ 部局長等連絡会関係

学院長から, 令和５年度第８回部局長等連絡会の概要等については，会議日程の都合上次回

教授会にて報告予定の旨説明があった。
７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料19に基づき，令和５年度第８回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等につい

て報告・説明があった。

以  上